

BAJMC (NEP) Sem.-3 Examination
DSC-C-BAJMC-232
Print Media - Beat Rep. and Edit
November-2025

Time : 2-00 Hours]

[Max. Marks : 50

Note : All 5 questions are compulsory.

All questions carry equal marks. – 10 marks each.

- 1) 'એક ખબરપત્રી પહેલા એક સારો પત્રકાર હોવો જોઈએ' આ વિધાનને સમાચાર લાવવાના કૌશલ્ય સંદર્ભે મૂલવો.

OR

- 1) શું કાઇમ ન્યુઝ સ્ટોરી અને સંશોધનાત્મક ન્યુઝ સ્ટોરી વચ્ચે કોઈ તફાવતો હોય છે? સવિસ્તાર સમજાવો.
2) 'કોઈપણ અખબાર માટે શહેર/ગામની પ્રાથમિક સુવિધાના મુદ્દા મહત્વના સમાચાર સ્ત્રોત હોય છે.' ઉદાહરણો સાથે સમજાવો.

OR

- 2) નવાસવા ખબરપત્રી માટે શા માટે જનરલ રિપોર્ટિંગ પડકારજનક અને રસપ્રદ માનવામાં આવે છે? સવિસ્તાર સમજાવો.
3) સમાચાર લેખનમાં 'ફેક્ટ ચેકીંગ'નું મહત્વ સમજાવો. તેના કાનૂની અને પત્રકારિત્વીય પાસાઓની પણ ચર્ચા કરો.

OR

- 3) ન્યુઝ ફોટોગ્રાફસનું અખબાર / સામયિકમાં શું મહત્વ હોય છે ન્યુઝ ફોટોગ્રાફ નક્કી કરવા માટેના માપદંડો શું હોય છે તે ઉદાહરણો સાથે સમજાવો.
4) ન્યુઝ રૂમમાં ટોચથી નીચે સુધી કાર્યરત કર્મચારીઓની કામગીરી અને ભૂમિકા સવિસ્તાર સમજાવો.

OR

- 4) પ્રિન્ટ મીડિયામાં પુષ્ટ રીડિંગને કેમ મહત્વનું કાર્ય ગણવામાં આવે છે? યોગ્ય ઉદાહરણો સાથે સવિસ્તાર સમજાવો.
5) નીચે પૈકી કોઈપણ 10 ના ટૂંકમાં જવાબ આપો.

- i. સમાચાર સ્ત્રોતોનું મહત્વ
- ii. 'બ્રીફ' એટલે શું?
- iii. લીડ સ્ટોરી
- iv. લા નીના
- v. સ્ટોરી ક્લબિંગ
- vi. એક્સ્ક્લ્યુઝીવ સ્ટોરી
- vii. લાઇફસ્ટાઇલ રિપોર્ટિંગ એટલે શું?
- viii. રેલવે રિપોર્ટિંગ માટેના સ્ત્રોત
- ix. આરોગ્ય ક્ષેત્રના રિપોર્ટિંગ માટેના સ્ત્રોત
- x. 'ન્યુઝ ફ્લો' એટલે શું?
- xi. 'હેડિંગ' અને 'હેડલાઇન' વચ્ચેનો તફાવત
- xii. સાયન્સ રિપોર્ટિંગ માટેના પાયાના તત્ત્વો

N-8/3-2

Course : BAJMC (Hons) NEP 20

Semester : 3

Paper 2 : Print Media – Beat Reporting and Editing (DSC- C BAJMC232)

Marks : 50

Date :

Time :

Note : All 5 questions are compulsory.

All questions carry equal marks. – 10 marks each.

- 1) "A reporter is expected be a good Journalist first". Evaluate this sentence in context of reporting skills.

OR

- 1) Are there differences between a crime story & an investigative story? Elaborate.
2) Why civic issues are an important news source for a newspaper? Elaborate with examples.

OR

- 2) Why general reporting is considered more challenging & interesting for a budding reporter? Elaborate.
3) Describe the importance of fact checking in news reporting. Also, elaborate its legal & journalistic necessities.

OR

- 3) What is the importance of news photos in a newspaper/magazine? What are the selection criteria for news photos? Give proper examples.
4) What is a newsroom hierarchy? Explain the roles & responsibilities of each stakeholders in newsroom.

OR

- 4) Why proof reading is considered equally an important task in print media? Elaborate with proper examples.
5) Answer any 10 in brief.

- i. Importance of sources
- ii. What is a brief?
- iii. Lead story
- iv. La Nina
- v. Story clubbing
- vi. Exclusive story
- vii. What is lifestyle reporting?
- viii. Sources for railway reporting
- ix. Sources for healthcare reporting
- x. What is news flow?
- xi. Difference between heading and headline
- xii. Basics of science reporting.

=====XXXXXX=====